
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE II - AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 181 del 22/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 181 del 22/03/2023 
 

Determina N. 21 del 22/03/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per acquisto software per gli adempimenti infrannuali 2023 - ditta 

Gesint srl 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco n.5 in data 01-06-2022, di nomina della Dott.ssa Melideo Anna Maria 

quale Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite alla stessa le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente al Settore di competenza; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 30/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, (art.151 D.lgs 

267/2000 e art. 10 D.lgs 118/2011); 

Visto l’art. 163 del D.lgs 267/2000, commi 1 e 3, che prevedono l’automatica autorizzazione all’esercizio 

provvisorio sino alla scienza del termine per l’approvazione del Bilancio; 

Visti:  

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;  

Premesso che, il Settore Finanziario, in particolare il servizio ragioneria ha la necessità di provvedere 

all’acquisto dei software per la redazione/compilazione del documento Unico della Programmazione (DUP) 

2023; 

Considerato che, il software a marchio registrato Gesint, commercializzato direttamente dal produttore 

Gesint srl, consente la creazione e compilazione con i dati del bilancio di previsione, in maniera intuitiva e 

flessibile, con notevole riduzione dei tempi di esecuzione;  

Evidenziato che il software gestionale dell’ente fornito dalla società TINN srl gestisce il DUP solo 

relativamente alla parte contabile/finanziaria non consentendo la rappresentazione ed elaborazione degli 

stessi dati, in tabelle, diagrammi ecc., mentre, d’altro canto il software fornito dalla Gesint acquisisce i dati 

direttamente dal gestionale Tinn, relativamente al controllo di gestione la stessa società TINN sta 

predisponendo l’implementazione del software gestionale ad oggi obsoleto;  

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:  

- art. 37.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. 

Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38 ”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 181 del 22/03/2023 

- art. 36.2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta”;  

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;  

Considerato che:  

• non sono attive Convenzioni stipulate da Consip che includano i servizi in oggetto;  

• l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, prevede la possibilità di procedere con affidamento 

diretto per forniture e servizi il cui importo di spesa sia inferiore a € 40.000,00;  

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 

quanto prima per rispettare i termini di legge;  

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 20016, n. 296, come modificato da ultimo dall’art. 1, 

comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, in virtù del quale per importi inferiori ai 5.000,00 euro le 

pubbliche amministrazioni, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

Vista l’offerta formulata in data 07.02.2023 dall’operatore economico: GESINT srl con sede in via Delle 

Triremi, 45, 00121 ROMA P.IVA 06711271004; 

Attestata la convenienza sotto il duplice profilo qualitativo ed economico dell'acquisizione in oggetto che 

consente di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 

50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata, giusta autocertificazione rilasciata dalla ditta in atti;  

Richiamata la determina n. 19 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Impegno di spesa per acquisto software 

per gli adempimenti infrannuali 2023”; 

Ritenuto necessario integrare il precedente impegno; 

Acquisito il DURC on Line Numero Protocollo INPS_34559016 con scadenza validità 06/06/2023, da cui si 

evince che la ditta GESINT S.R.L. risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;  

Considerato che la spesa in oggetto non ha carattere discrezionale, trattandosi di un servizio a supporto di un 

adempimento previsto per legge, il cui mancato rispetto determinerebbe il non rispetto dei termini;  

Dato atto che è stato acquisito presso l’ANAC lo Smart CIG, il cui codice attribuito è il CIG ZC339D7233;  

Quantificato l’importo della spesa gravante sull’esercizio finanziario 2023 in € 19,52 IVA compresa da 

impegnare al cap. 370/0 del bilancio in corso di approvazione – annualità 2023;   

Viste le disposizioni recate dall’art.9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 convertito con 

modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:  

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese correnti 

del bilancio di esercizio anno 2023;  

2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con riguardo agli 

stanziamenti di bilancio la spesa complessiva di € 19,52 IVA compresa risulta prevista nei 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 181 del 22/03/2023 

programmi di spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto del 

Responsabile del servizio finanziario dell'Ente; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;  

- il D.Lg.s 50/2016 e s.m.i., 

per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale e motivazionale ex art. 3 L.241/90 e ss.mm.ii. del 

presente dispositivo; 

1. Di integrare il precedente impegno per € 19,52 IVA compresa sul cap. 370/0 “SERVIZI 

GENERALI - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO-SERVIZI” - Miss. 01 Prog. 03 Tit. 

1 Macroagg. 03 P.D.C. 1.03.02.16.999 – del bilancio in corso di approvazione - annualità 2023.  

2. Di dare atto che il CIG è ZC339D7233. 

3. Che  il pagamento delle fatture verrà effettuata entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

4. Di accettare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.gls. 18 agosto 2000, n, 

267, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147/bis, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore. 

6. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.lgs 18 

agosto 2000, n.267 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impiego di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

di cui al D. Lgs. n° 33/2013. 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio del sottoscritto e   

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

- comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell’approvazione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio Finanziario. 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line, secondo quanto 

disposto dal comma 1 dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina e la 

gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio informatico, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 20/12/2018. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 181 del 22/03/2023 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, non versa in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente provvedimento. 

 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                    Dott.ssa Anna Maria Melideo 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 222 del 22/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  MELIDEO ANNA MARIA in data 

22/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 222 del 22/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 370 73 1 01 03 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
19,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

22/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 292 

Il 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 181 del 22/03/2023 con oggetto: 

Integrazione impegno di spesa per acquisto software per gli adempimenti infrannuali 2023 - ditta 

Gesint srl 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 27/03/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


